
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mawrth, 4 Tachwedd 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Michael Kay 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8041 

pwyllgor.cyfrifoncyhoeddus@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00)  

2 Papurau i’w nodi (09:00-09:05) (Tudalennau 1 - 3) 

 

Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Llythyr gan James 

Price (6 Hydref 2014)  (Tudalennau 4 - 60) 

 

Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Llythyr gan Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (14 Hydref 2014)  (Tudalennau 61 - 63) 

 

Y Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Llythyr at Archwilydd Cyffredinol 

Cymru (14 Hydref 2014)  (Tudalen 64) 

 

Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cyngor Celfyddydau Cymru ar gyfer 2013-14: Llythyr 

gan Nick Capaldi (17 Hydref 2014)  (Tudalennau 65 - 80) 

 

Y wybodaeth ddiweddaraf am Gronfeydd Strwythurol yr UE: Llythyr gan Syr Derek 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Jones (21 Hydref 2014)  (Tudalennau 81 - 82) 

 

Rheoli Grantiau yng Nghymru: Llythyr gan Syr Derek Jones (22 Hydref 2014)  

(Tudalennau 83 - 84) 

 

3 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru (09:05-09:55) (Tudalennau 85 

- 175)  

PAC(4)-27-14 Papur 1 

PAC(4)-27-14 Papur 2 

PAC(4)-27-14 Papur 3 

Briff Ymchwil 

 

Dr Andrew Goodall - Cyfarwyddwr Cyffredinol, Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

a Phrif Weithredwr GIG Cymru, Llywodraeth Cymru 

Simon Dean – Dirprwy Brif Weithredwr GIG Cymru, Llywodraeth Cymru 

Ruth Hussey - Prif Swyddog Meddygol, Llywodraeth Cymru 

4 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru (09:55-10:50)   

Yr Athro Andrew Davies – Cadeirydd, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg  

Paul Roberts - Prif Weithredwr, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg  

Rory Farrelly – Cyfarwyddwr Nyrsio, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg  

Hamish Laing - Cyfarwyddwr Meddygol, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: (10:50)   

Eitem 6 ac eitem 1 y cyfarfod ar 11 Tachwedd 2014 

6 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law (10:50-11:00)  



 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 13 Hydref 2014 

 

  
Amser:  13.30 - 17.20 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/14099006-fce5-4941-

a465-8614b4f6bd2a?autostart=True 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar AC (Cadeirydd) 

William Graham AC 

Mike Hedges AC 

Jenny Rathbone AC 

Aled Roberts AC 

Sandy Mewies AC 

Jocelyn Davies AC 

Keith Davies AC 

  

   
Tystion:  Nick Capaldi, Cyngor Celfyddydau Cymru 

Richard Davies, Swyddfa Comisiynydd y Gymraeg 

Tony Evans, Swyddfa Comisiynydd Plant Cymru 

Meri Huws, Comisiynydd y Gymraeg 

Keith Towler, Comisiynydd Plant Cymru 

Hywel Tudor, Cyngor Celfyddydau Cymru 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru 

John Dwight, Swyddfa Archwilio Cymru 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Michael Kay (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Richard Bettley (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/14099006-fce5-4941-a465-8614b4f6bd2a?autostart=True
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/14099006-fce5-4941-a465-8614b4f6bd2a?autostart=True


 

1 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14:  

1.1 Trafododd yr Aelodau y papurau briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil cyn y 

sesiynau craffu gyda Chomisiynydd Plant Cymru, Comisiynydd y Gymraeg a 

Chyngor Celfyddydau Cymru. 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.  

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Alun Ffred Jones a Julie Morgan. Dirprwyodd 

Jocelyn Davies a Keith Davies ar eu rhan. 

 

3 Papurau i’w nodi  
3.1 Nodwyd y papurau. 

3.2 Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Syr Derek Jones yn gofyn a oes polisi 

sy'n ymwneud â phecynnau diswyddo ac, os felly, a ydynt yn gymwys i staff ar 

bob gradd. 

 

3.1 Rheoli Cyflyrau Cronig: Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol (30 Medi 2014)  

 

3.2 Cyfrifon Blynyddol Cyfun Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14: Llythyr gan Syr 

Derek Jones (6 Hydref 2014)  

 

4 Y Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Gohebiaeth y Pwyllgor  

4.1 Trafododd yr Aelodau yr ohebiaeth ac roeddent yn cefnogi cais y Pwyllgor 

Amgylchedd a Chynaliadwyedd i Archwilydd Cyffredinol Cymru wneud trefniadau i 

archwilio'r data sy'n sail i'r Asesiad Effaith Rheoleiddiol ym Memorandwm Esboniadol 

Llywodraeth Cymru i'r Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru). 

4.2 Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Archwilydd Cyffredinol Cymru yn rhoi 

gwybod iddo am ei benderfyniad. 

 

5 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Comisiynydd Plant 

Cymru  

5.1 Craffodd y Pwyllgor ar Gyfrifon Comisiynydd Plant Cymru ar gyfer 2013-14, 

gan holi Keith Towler, Comisiynydd Plant Cymru a Tony Evans, Pennaeth y 

Gwasanaethau Corfforaethol. 

5.2 Cytunodd Comisiynydd Plant Cymru i ddarparu manylion am gost prydlesu'r 

car, a sut y mae'r costau hynny'n cymharu â'r defnydd o gerbyd preifat. Cytunodd 

hefyd i ddarparu manylion am y cynnydd mewn gwariant gweinyddol arall o 

£18,000 rhwng 2012-13 a 2013-14.  
  

 
Tudalen y pecyn 2



6 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Comisiynydd y 

Gymraeg  

6.1 Craffodd y Pwyllgor ar Gyfrifon Comisiynydd y Gymraeg ar gyfer 2013-14, gan 

holi Meri Huws, Comisiynydd y Gymraeg a Richard Davies, y Swyddog Cyllid. 

 

7 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cyngor Celfyddydau Cymru ar gyfer 

2013-14  

6.1 Craffodd y Pwyllgor ar Adroddiad Blynyddol Cyngor Celfyddydau Cymru ar 

gyfer 2013-14, gan holi Nick Capaldi, y Prif Weithredwr a Hywel Tudor, y 

Cyfarwyddwr Cyllid ac Adnoddau. 

6.2 Cytunodd Nick Capaldi i ddarparu rhagor o wybodaeth am y cynllun 

benthyciadau 'Collectorplan', gan gynnwys cymhwysedd gwaith celf, rhywedd, 

incwm a daearyddiaeth. Cytunodd hefyd i ddarparu nodyn ar sut y mae Cyngor 

Celfyddydau Cymru yn gweithredu'r strategaeth i wella cyfranogiad pobl o 

grwpiau sydd heb gynrychiolaeth ddigonol fel rhan o'u targedau ar gyfer 2014-15 

a'u nodau ar gyfer 2018.   

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

8.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

9 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Trafod y dystiolaeth 

a ddaeth i law  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunwyd i ysgrifennu at Dr 

Shooter fel rhan o'i adolygiad o'r Comisiynydd Plant ar y materion a godwyd, yn ogystal 

ag ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch lefel yr adnoddau.  

 

10 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cyngor Celfyddydau Cymru ar gyfer 

2013-14: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunwyd i ysgrifennu at 

Gyngor Celfyddydau Cymru yn gofyn am ragor o wybodaeth am rannau o'r Adroddiad 

Blynyddol na chawsant eu holi yn eu cylch oherwydd prinder amser. 

 

 

Tudalen y pecyn 3



 

Adran yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth  
Department for Economy, Science and Transport  
 
Cyfarwyddwr Cyffredinol •  Director General 
 

 

 

 
Canolfan QED ● QED Centre 
Y Brif Rodfa ● Main Avenue 

Trefforest ● Treforest 
Pontypridd, CF37 5YR 

 
Ffôn  ● Tel 02920 826646 

james.price@wales.gsi.gov.uk 
Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 

 
Darren Millar AM 
Chair – Public Accounts Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
Cardiff  CF99 1NA 
  
 
 

6 October 2014 
 
 
Dear Mr Millar 

 
Response to the National Assembly for Wales P
[...]
 Fodd bynnag, rydym yn cymryd 

camau i sicrhau bod y prosesau hyn yn gadarn ac yn cael eu deall yn rhwydd. 

Cyhoeddodd Llywodraeth Cymru ac Academi Cymru "Gwneud yn dda, gwneud yn 

well", y Canllaw Llywodraethu Da ar gyfer Byrddau GIG Cymru ym mis Ionawr 2014.   

Mae'r ddogfen hon yn tanlinellu pwysigrwydd y broses gwerthuso perfformiad, ac yn 

arbennig gwerthuso'r Prif Weithredwr gan y Cadeirydd. 

 

Mae'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn cynnal adolygiad 

chwemisol o Gadeirydd bob BILl ac Ymddiriedolaeth yng Nghymru. Mae'r 

cyfarfodydd hyn yn cytuno ar amcanion ar gyfer y cyfnod i ddod, yn ogystal ag 

adolygu perfformiad yn ystod y cyfnod blaenorol. Mae Cadeiryddion yn darparu 

tystiolaeth hunanasesu cyn y cyfarfod adolygu ac mae'r Gweinidog yn rhoi adborth 

ysgrifenedig yn dilyn yr adolygiad. Mae'r broses hon yn nodi materion i fynd i'r afael 

â nhw ac unrhyw anghenion datblygu. Yn ogystal â'r broses ffurfiol, mae'r Gweinidog 

yn cwrdd â'r Cadeiryddion fel grŵp yn chwarterol ac yn anffurfiol gydag unigolion 

wrth i faterion godi. 

 

Mae gan bob Prif Weithredwr yng Nghymru amcanion y cytunir arnynt gyda'u 

Cadeirydd a Phrif Weithredwr GIG Cymru. Caiff eu perfformiad ei adolygu'n ffurfiol 

ddwywaith y flwyddyn. Mae Cadeirydd y BILl yn cynnal adolygiad canol blwyddyn ac 

mae Prif Weithredwr GIG Cymru yn cael copi o'r adolygiad. Mae'r Cadeirydd a Phrif 

Weithredwr GIG Cymru yn cynnal yr adolygiad diwedd blwyddyn ar y cyd. 

 

Mae'r Gweinidog hefyd yn cynnal cyfarfod chwarterol gyda'r Cadeiryddion a'r Prif 

Weithredwyr fel un grŵp. 

 

Diweddariad mis Awst 2014 

 

Tudalen y pecyn 86



Cynhaliwyd adolygiadau diwedd blwyddyn gyda’r holl Gadeiryddion a Phrif 

Weithredwyr. Ar gyfer blwyddyn berfformiad 2013/14, cynhaliwyd yr adolygiad 

diwedd blwyddyn o Brif Weithredwyr unigol gan y Cadeirydd perthnasol yn unig, gan 

fod Prif Weithredwr interim yn weithredol yn GIG Cymru. Derbyniodd Llywodraeth 

Cymru gopi o gofnod ffurfiol y d
[...]
yn darparu amrywiaeth o ymyriadau i gefnogi 

aelodau unigol a byrddau cyfan. Fel rhan o hyn, ym mis Ionawr 2014, lansiwyd ‘Y 

Canllaw Llywodraethu Da ar gyfer Byrddau GIG Cymru’, sy’n esbonio 

swyddogaethau ac atebolrwydd, perfformiad a datblygiad, yn ogystal â llywodraethu 

a rheoli risg.                

Mae Rhaglen Arweiniad Meddygol, i gefnogi Uwch Arweinwyr Meddygol Clinigol 

Gogledd Cymru wrth iddynt ad-drefnu’r gwasanaeth, yn cael ei chyflwyno hefyd yn 

awr i 21 o gyfranogwyr o Brifysgol Betsi Cadwaladr. Cyflwynir y rhaglen drwy ddull 

Tudalen y pecyn 88



cyfun sy’n cyflwyno themâu allweddol ac yn arwain gwelliannau a thimau ac yn 

gweithio ar draws ffiniau sefydliadol.         

Yn y cyfamser, mae ymyriadau datblygu pwrpasol wedi cael eu cyflwyno ar gyfer yr 

uwch dîm ym Mwrdd Iechyd Cwm Taf ac ar gyfer Grŵp Arweinwyr y Strategaeth 

Iechyd Meddwl, yn ogystal ag ABM a Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf (gan gefnogi 

tîm y Prif Swyddog Gweithredol yn ABM a’r cyfarwyddwyr clinigol newydd yng 

Nghwm Taf). Roedd y rhain yn rhan o 131 o ymyriadau a gyflwynwyd yn 2013-14 o 

dan agwedd Arweiniad a Datblygu Sefydliadol gwaith Academi Cymru.       

Ar ôl cyflwyno cynlluniau datblygu Bwrdd yn gynharach eleni, bydd Llywodraeth 

Cymru yn ysgrifennu at Ysgrifenyddion y Byrddau hefyd, yn gofyn yn ffurfiol iddynt 

am y wybodaeth ddiweddaraf am yr hyfforddiant sydd wedi cael ei gynnal o 

ganlyniad. Defnyddir hyn fel cyfrwng i gadw llygad ar gynnydd ac i ddatgan unrhyw 

feysydd lle mae angen rhagor o gefnogaeth gan Academi Cymru o bosib.           

Argymhelliad 3: 
Rydym yn argymell y dylid cyhoeddi canllawiau cyfarwyddyd i bob bwrdd ar 
bwysigrwydd datblygu byrddau unigol a chyfunol ac y dylid adolygu canllawiau o'r 
fath yn rheolaidd i sicrhau eu bod yn addas i'r diben.  

 

Ymateb: Derbyn 

 

Roedd y llythyr a anfonwyd gan Brif Weithredwr GIG Cymru at Gadeiryddion cyrff y 

GIG yn ddigamsyniol ynghylch y pwysigrwydd y mae Llywodraeth Cymru yn ei roi ar 

[...]
erbyn 

 

Mae'r fframwaith cyflawni cyfredol eisoes yn cynnwys ystod o ddangosyddion 

ansawdd a diogelwch Haen 1 fel marwolaeth, heintiadau a briwiau gorwedd sy'n cael 

eu monitro'n genedlaethol. Mae Llywodraeth Cymru yn cyhoeddi'r rhain ar wefan Fy 

Ngwasanaeth Iechyd Lleol. Mae dangosyddion perfformiad ynghylch mynediad 

amserol hefyd yn fesur pwysig o ansawdd a diogelwch. 

 

Yn ogystal, gan ddibynnu ar eu trefniant, mae sefydliadau'r GIG yn cytuno ar set o 

ddangosyddion i olrhain perfformiad ar draws eu holl wasanaethau fel rhan o'u 

fframwaith sicrwydd cyffredinol. I helpu gyda hyn, mae'r Fforwm Ansawdd a 

Diogelwch Cenedlaethol wedi cytuno ar set o gwestiynau trothwy ansawdd a 

dangosyddion cysylltiedig i'w defnyddio'n lleol. Mae'r rhaglen well 1000 o Fywydau 

yn Iechyd Cyhoeddus Cymru yn arwain ar waith yn ystod 2014 ar ran holl 

Tudalen y pecyn 93



sefydliadau'r GIG i ddatblygu fframwaith mesur ymhellach i helpu bwrdd i geisio 

sicrwydd ynghylch ansawdd. Mae'r gwaith gwella ansawdd yn mynd yn ei flaen. 

 

Diweddariad mis Awst 2014 

 

Mae’r casgliad o gynlluniau cyflawni penodol i wasanaeth sydd yn eu lle yn awr yn 

datgan hefyd ei bod yn ofynnol i Fyrddau Iechyd gyhoeddi adroddiadau cynnydd 

rheolaidd. Mae mesurau canlyniad ar gyfer y rhain, ac ar gyfer yr adroddiadau 

cenedlaethol gofynnol, wedi cael eu datblygu ar gyfer pob cynllun. Mae gwaith yn 

mynd rhagddo hefyd i sicrhau bod pob marwolaeth mewn ysbyty’n cael ei hadolygu’n 

gyson, drwy fesur y themâu sy’n codi. Un thema ddysgu sydd wedi’i datgan eisoes 

yw adnabod a gofalu am glaf sy’n dirywio. Mae gwaith yn y cyswllt hwn yn datblygu’n 

hynod gyflym, i greu mesurau cadarn ar gyfer cael diagnosis o sepsis a’i reoli.                   

Mae Llywodraeth Cymru yn parhau i fonitro data ansawdd a pherfformiad pob BILl 

yn fisol ac yn trafod pryderon gyda’r BILl perthnasol mewn cyfarfodydd Cyflawni 

Ansawdd rheolaidd. Mae pryderon sydd heb gael sylw’n cael eu rhoi ger bron Bwrdd 

Cyflawni Integredig y GIG yn Llywodraeth Cymru, sy’n penderfynu ar lefel y dwysáu 

ar gyfer pob sefydliad.             

Argymhelliad 11: 
Rydym yn argymell y dylai'r Bwrdd Iechyd sicrhau bod canlyniadau ei ymchwiliadau 
i'r sgoriau RAMI uchel ar draws ysbytai'r Gogledd ar gael i'r cyhoedd eu gweld, 
ynghyd â gwybodaeth am y camau sy'n cael eu cymryd i fynd i'r afael ag unrhyw 
faterion sy'n codi mewn perthynas â gofal cleifion.  
 
Ymateb: Derbyn 
 
Argymhelliad ar gyfer Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr yw hwn. Fodd 

bynnag, byddem yn disgwyl iddynt wneud hyn, yn ddarostyngedig i unrhyw amodau 

gofynnol, i amddiffyn unrhyw wybodaeth a allai adnabod cleifion. 

 
Diweddariad mis Awst 2014 

 

Cafodd y gwaith sy’n cael ei wneud gan Brifysgol Betsi Cadwaladr er mwyn 

ymchwilio i ddata’r mynegai marwolaethau wedi’i addasu yn ôl risg (RAMI) mewn 

ysbytai ei adolygu’n ddiweddar gan yr Athro Stephen Palmer. Roedd hyn yn rhan o’i 

adolygiad Gweinidogol o RAMI ac ysbytai Cymru sydd â sgoriau uwch na’r 

cyfartaledd. Cafwyd  adroddiad cadarnhaol ganddo ar ansawdd y gwaith sy’n cael ei 

wneud ym mhob ysbyty cyffredinol rhanbarthol fawr yng Ngogledd Cymru ac roedd 

yn hyderus bod ymchwiliadau priodol yn cael eu cynnal i faterion gofal cleifion.                      

Argymhelliad 12: 
Rydym yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru sicrhau bod gwybodaeth am sgoriau 
RAMI ar draws pob safle ysbyty yng Nghymru ar gael yn fwy hygyrch i'r cyhoedd, yn 

Tudalen y pecyn 94



ddelfrydol drwy roi'r data i gyd ar un dudalen we, gydag esboniadau eglur o'r hyn y 
mae'r data yn ei olygu.  
 

Ymateb: Derbyn 

 

Mae Llywodraeth Cymru bellach yn darparu'r data hwn, ynghyd â'r cyd-destun, ar 

wefan Fy Ngwasanaeth Iechyd Lleol.(DN need to add in the link) Bydd gwaith yn 

parhau i ddatblygu ystod o fesurau marwolaeth sy'n adlewyrchu GIG Cymru a 

sicrhau eu bod ar gael yn hygyrch i bobl Cymru. Bydd y cynigion yn cael eu nodi'n 

fuan mewn datganiad a ddisgwylir yn y gwanwyn gan
[...]
wedi'i nodi yn Neddf Cyllid y Gwasanaeth Iechyd 

Gwladol (Cymru) 2014, ac mewn gofynion a disgwyliadau manwl a nodir ar gyfer 

Byrddau yn y Fframwaith Cynllunio a gyhoeddwyd ym mis Tachwedd 2013. Y 

cynlluniau hyn fydd sylfaen gweledigaeth glir ar gyfer pob sefydliad. 

 

Mae Cadeirydd ac Is-gadeirydd newydd eisoes wedi penodi i Fwrdd Iechyd Prifysgol 

Betsi Cadwaladr.  Mae'r broses recriwtio wedi cychwyn ar gyfer Prif Weithredwr 

newydd. Ar ôl penodi'r tîm cyfan, byddwn yn gosod amcanion penodol i'r Prif 

Weithredwr a'r Cadeiryddion sicrhau bod y Bwrdd a'r tîm arwain anweithredol yn 

gweithio'n effeithiol.    

 

Caiff effeithiolrwydd y tîm newydd ei brofi hefyd fel rhan o: 

 Y cyfarfodydd chwemisol rhwng yr uwch dîm gweithredol yn Llywodraeth 

Cymru a BILlau unigol (h.y. cyfarfodydd y Cyd-dîm Gweithredol) 

 Y cyfarfod rheolaidd rhwng y Gweinidog a'r Cadeirydd. 

 Asesiad Strwythurol blynyddol Swyddfa Archwilio Cymru. 

 

Diweddariad mis Awst 2014 

 

Mae’r tîm gweithredol newydd yn ei le yn awr yn PBC ac mae’n rhoi ystod o gamau 

gweithredu ar waith er mwyn cau’r bwlch rhwng y Bwrdd a’r wardiau, gan gynnwys 

adolygu’r strwythur Grŵp Rhaglen Glinigol. 

Bu gwaith datblygu da ar gyflwyno gwasanaeth, gweithlu a chynlluniau ariannol 

integredig ar gyfer cyrff y GIG. Mae pedwar Cynllun Tymor Canolig Integredig 3 

blynedd wedi cael eu cymeradwyo gan y Gweinidog. Mae’r sefydliadau sy’n weddill 

yn llunio eu cynlluniau blwyddyn yn derfynol. Mae trafodaethau manwl yn cael eu 

cynnal gyda hwy wrth iddynt baratoi eu cynlluniau a symud tuag at Gynlluniau Tymor 

Canolig Integredig 3 blynedd. O ganlyniad i’r broses hon, bydd gan bob sefydliad 

gyfres glir o ddisgwyliadau cyflawni ar gyfer 2014/15, a byddant yn cael eu dal yn 

atebol am y rhain. 

 
Argymhelliad 20: 

Tudalen y pecyn 99



Rydym yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru weithio gyda Swyddfa Archwilio 
Cymru ac Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru i ddatblygu graddfeydd mwy eglur ar gyfer 
codi pryde
[...]
n y pecyn 106



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 107

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 124

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	2.1 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Llythyr gan James Price (6 Hydref 2014)
	2.2 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (14 Hydref 2014)
	2.3 Y Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Llythyr at Archwilydd Cyffredinol Cymru (14 Hydref 2014)
	2.4 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cyngor Celfyddydau Cymru ar gyfer 2013-14: Llythyr gan Nick Capaldi (17 Hydref 2014)
	2.5 Y wybodaeth ddiweddaraf am Gronfeydd Strwythurol yr UE: Llythyr gan Syr Derek Jones (21 Hydref 2014)
	2.6 Rheoli Grantiau yng Nghymru: Llythyr gan Syr Derek Jones (22 Hydref 2014)
	3 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru
	PAC(4)-27-14 p2_e - Letter from Betsi Cadwaladr University Health Board (Saesneg yn Unig)
	Research Briefing - NHS Wales Governance Arrangements
	PAC(4)-27-14 p3_e - Auditor General for Wales - Governance in the NHS in Wales Draft Memorandum (Saesneg yn Unig)






Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 4 Tachwedd 
2014

Amser: 09.00 - 11.09

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2463

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar AC (Cadeirydd)

William Graham AC

Mike Hedges AC

Alun Ffred Jones AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Sandy Mewies AC

Tystion:

Professor Andrew Davies, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe 
Bro Morgannwg

Simon Dean, Llywodraeth Cymru

Rory Farrelly, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 
Morgannwg

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru

Dr Ruth Hussey, Llywodraeth Cymru

http://senedd.tv/


Dr Hamish Laing, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 
Morgannwg

Paul Roberts, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 
Morgannwg

Staff y Pwyllgor:

Michael Kay (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Dave Thomas (Cynghorwr Arbenigol)

Huw Vaughan Thomas (Cynghorwr Arbenigol)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r Pwyllgor. 

2 Papurau i’w nodi 

2.1 Nodwyd y papurau.

http://senedd.cynulliad.cymru/documents/s33542/4%20Tachwedd%202014.pdf
http://senedd.cynulliad.cymru/documents/s33542/4%20Tachwedd%202014.pdf


2.1 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Llythyr gan James 

Price (6 Hydref 2014) 

2.2 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Llythyr gan Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (14 Hydref 2014) 

2.3 Y Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Llythyr at Archwilydd Cyffredinol 

Cymru (14 Hydref 2014) 

2.4 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cyngor Celfyddydau Cymru ar gyfer 2013-14: 

Llythyr gan Nick Capaldi (17 Hydref 2014) 

2.5 Y wybodaeth ddiweddaraf am Gronfeydd Strwythurol yr UE: Llythyr gan Syr Derek 

Jones (21 Hydref 2014) 

2.6 Rheoli Grantiau yng Nghymru: Llythyr gan Syr Derek Jones (22 Hydref 2014) 

3 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru 

3.1 Bu'r Pwyllgor yn craffu ar Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Phrif Weithredwr GIG Cymru; Simon Dean, Dirprwy Brif 
Weithredwr GIG Cymru; a, Dr Ruth Hussey, Prif Swyddog Meddygol, Llywodraeth 
Cymru, ynghylch llywodraethu byrddau iechyd GIG Cymru, yn benodol ar faterion yn 
ymwneud â Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr.

3.2 Datganodd Dr Hussey fuddiant am ei bod yn perthyn i Gadeirydd Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr.

3.3 Cytunodd Dr Goodall i anfon manylion am gostau ariannol darparu cefnogaeth 
ychwanegol i Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, gan gynnwys defnyddio 
meddygon locwm a nyrsys asiantaeth, ac i anfon enwau'r holl aelodau cyfetholedig ar y 
bwrdd ynghyd â manylion am eu sgiliau a'u pecynnau tâl (os yn briodol). Cytunodd 
hefyd i ddarparu rhagor o fanylion ac amserlen ar y Fframwaith Safonau Iechyd ar gyfer 
Papur Gwyrdd GIG Cymru a gyhoeddwyd gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ar 3 Tachwedd 2014.



3.4 Cytunodd Dr Goodall i ystyried cyhoeddi lefel yr ymyrraeth ym mhob bwrdd iechyd 
yn fwy cyhoeddus, efallai ar wefan Fy Ngwasanaeth Iechyd Lleol.

4 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru 

4.1 Bu'r Pwyllgor yn craffu ar yr Athro Andrew Davies, Cadeirydd; Paul Roberts, Prif 
Weithredwr; Rory Farrelly, Cyfarwyddwr Nyrsio a Phrofiad y Claf; a, Hamish Laing, 
Cyfarwyddwr Meddygol, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg, ynghylch 
llywodraethu byrddau iechyd GIG Cymru.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

5.1 Derbyniwyd y cynnig.

6 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru: Trafod y dystiolaeth a 
ddaeth i law 

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd a chytunodd y dylai'r Cadeirydd 
ysgrifennu at Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Phrif Weithredwr GIG Cymru, yn gofyn am eglurhad ynghylch 
dosbarthiad yr adnoddau ariannol ychwanegol yn ystod y flwyddyn ar gyfer byrddau 
iechyd yn 2014-15.


